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 چكیده

بنیادی است. جامعه آماری از دو بخش  -پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر ماهیت و روش اجرا توصیفی 

مدیران    -۲کارشناسان با تحصیلات فوق لیسانس و دکترا و سابقه کار در زمینه کارآفرینی.    -1تشکیل شده است.  

ت در دسترس بود و برای جامعه خبرگان  موسسات دانش بنیان فعال کشور. برای حجم نمونه جامعه کیفی مقالا

نفر مصاحبه شدند.   ۲0با استفاده از نمونه گیری هدفمند مصاحبه انجام شد. مصاحبه تا اشباع نظری ادامه یافت، 

نفر از بین مدیران موسسات دانش بنیان به روش نمونه گیری غیراحتمالی انتخاب   225با استفاده از فرمول مورگان،  

منبع در    43ازی برای پاسخ به سوالات و آزمون فرضیه ها استفاده می شود. نتایج این پژوهش از  شدند. از مدل س 

زیرمجموعه کارآفرینی موسسات دانش بنیان در راستای توسعه مسئولیت اجتماعی   50مقوله اصلی و    1۲قالب  

بنیان در راستای ارتقای  آنها شناسایی و طبقه بندی شد. نتایج نشان داد که کارآفرینی کسب و کارهای دانش  

 .درصد از واریانس متغیر ارزش آفرینی اجتماعی و ... را تبیین و پیش بینی می کند  8/51مسئولیت اجتماعی  

 کارآفرینی، مسئولیت اجتماعی، موسسات دانش بنیان ،  و ارزیابی طراحی    هاي کلیدي:واژه 

 

 140۲/ ۲8/09تاریخ پذیرش:        140۲/ 08/ ۲9تاریخ دریافت: 
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 مقدمه   -1

به منظور رسیدن به اثربخشی بیشتر، مدیران باید در شناسایی و کاربرد رویکردهای متفاوت به سازمان و مدیریت  

های عملیاتی   سازمان از ابعاد گوناگون و همچنین ایجاد استراتژی  کارآفرینیمهارت یابند. در واقع مدیران باید در  

یابند، انعطاف و مهارت می  کارآفرینییرانی که در هنر  پیدا کنند. مد  مهارتهای به دست آمده    منطبق با نگرش

ین و   )لی  های فوری اجتناب کنند  تر از تصمیمتوانند برای رسیدن به نگرشی جامعپویایی مناسبی داشته و می 

 (. ۲0۲۲،  1همکاران

نوآوری و کارآفرینی رشد زیادی کرده است وبه طوری که تمام  30طی    سال گذشته تحقیقات در زمینه 

کشورهای توسعه یافته و یا در حال توسعه به ترویج نوآوری و کارآفرینی به خصوص در مراکز علمی همت گماشته  

جایگاهی که در آن، مهارتهای کارآفرینی به منظور تسهیل قابلیت های فارغ التحصیلان و جهت تبدیل شدن  و    اند

یابد ایجادکنندگان کار، توسعه می  اخیر، کارآ.  به  بهبود  در سالهای  و  برای توسعه  به یک عنصر کلیدی  فرینی 

نتایج تحقیقات بر روی مسیر شغلی کارآفرینی  (. ۲016و همکاران،  ۲)پاتریکا  وضعیت اقتصادی، تبدیل شده است

ر دارد که به طور کلی متغیرهای کمی ینشان داده است که متغیرهای مختلف شخصی و مینه ای بر کارآفرینی تأث

افراد کارآفرین و غیرکارآفرین انجام شده است و تحقیقات تجربی و نظری در زمینه کارآفرینی،  در زمینه شناسایی  

    (.1398رجائی و براتی،  )  بطور محدودی انجام شده است

واحدهای تجاری از طریق کاهش اثرات منفی خود بر اجتماع بصورت اختیاری، میتوانند بازده بلند مدت خود  

ارتقای عملکرد خود گردند، بطوری که امروزه این تفکر در میان کسب و کارها بصورت  را حداکثر نمایند و باعث  

روز افزون در حال شکل گیری است که موفقیت بلندمدت آنها میتواند از طریق مدیریت کردن عملیات شرکت،  

)سامی  شود  محقق  شرکت  اجتماعی  مسئولیتهای  پیشرفت  و  محیطی  از حمایت  اطمینان  ایجاد  با  و    همزمان 

 ( . 3،۲014همکاران

وکار دارای یک بعد اجتماعی است، مسئولیت اجتماعی شرکتها در واقع روشهایی مبتنی   هر وجهی از کسب

از سوی دیگر، توجه  (.  1396کارکنان، جامعه و محیط زیست میباشد )شاکری و همکاران،    بر ارزشها و احترام به

ها درآمده است. توجه به مسئولیت  ستراتژی برای شرکتبه مسائل جامعه از یک حالت اجباری به صورت یک ا

ها علاوه بر صنعت، به طور قابل ملاحظه ای در دانشگاه ها و شرکت های دانش بنیان نیز با اهمیت  اجتماعی شرکت

(. شرکتهای دانش بنیان، شرکت ها و مؤسسات حقوقی هستند که با ایجاد کسب و کار  ۲009،  4میباشد )اوکو 

محور به منظور تبدیل پایدار دانش به ثروت تشکیل شده اند و فعالیتهای اقتصادی آنها به توسعه اقتصاد  دانش  

 (. 1398دانش محور در جامعه کمک میکنند )رجائی و براتی،  

 
1  Li Yin et  al 
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از طریق تخصیص منابع بیشتر شده اند ، اما     1CSRاگرچه برخی از شرکت ها متعهد به سرمایه گذاری در  

در برابر آن مقاومت کرده اند. این می تواند حداقل تا حدی به دلیل بحث در مورد اینکه آیا یک  شرکت های دیگر  

شرکت باید از حداکثر سود صاحبان خود به عنوان تنها مسئولیت اجتماعی تجارت فراتر رود ، به دلیل مسئولیت  

که در آن فعالیت می کنند. این یک  در قبال اقدامات خود که مردم ، جوامع و محیط را تحت تأثسر قرار می دهد؟  

ها، فعالان حقوق بشر و    NGOموضوع موضوعی در دنیای تجارت امروز است که شامل منافع سازمان های مختلف،

(. تصمیمات استراتژیک سازمان های بزرگ، ناگزیر شامل پیامدهای  ۲014دولت ها می شود )سامی وهمکاران ،

ه طور جدایی ناپذیری در هم آمیخته اند. چیزی به عنوان یک تصمیم اجتماعی و اقتصادی نیز می شود ، که ب

برای شرکت ها یک الزام    CSRدهد که  استراتژیک صرفاً اقتصادی وجود ندارد. مبانی نظری توسعه یافته نشان می 

ع ارتباط  اجباری است و نه اختیاری و داوطلبانه ، زیرا ارتباط نزدیکی با عملکردهای اصلی مشاغل دارد. این موضو

مستقیم با تعهدات قانونی ومسئله پاسخگویی دارد. مقررات، پیش شرط انجام مجموعه تعهدات مؤثر مشاغل برای  

پاسخگویی شرکت است که بدون آن ، هر دو مسئولیت قانونی و اخلاقی شرکت ، بنیان ضعیفی خواهند داشت  

 (. ۲0۲0،  ۲)تاموادا 

همکاران  و  دی  به۲0۲۲)  3دی  پژوهشی  در  ی  برا  کار  و  کسب  مدلی  نوآور   ت یاهم  به ی  قبل  مطالعات  (، 

ی قاتیتحق  سؤال  دو  مورد،  عنوان  بهی  اندونز   دانش بنیان  چهار  از  استفاده  بانتیجه گرفت که،    مستقری  هاشرکت 

 انجامی  برا   ی موسسات دانش بنیانبرا   بازاری  ریگجهت   وی  کیتکنولوژی  هاتیقابل  نوع  چه(  1: )شودیم  مطرح

 به  منجر  تواندی  م  بازاری  ریگ  جهت  و  فناورانهی  ها   تیقابل  ازی  ا  مجموعه  چگونه(  ۲)  است؟  ازی ن  موردی  نوآور

ی خاص   نوع  که  دهدی م  نشان  هایافته  شوند؟ی  م  شیآزما  موسسات دانش بنیان  توسط  که  شود  مختلفی  ها ی  نوآور

  از ی  خاص  نوع  و  هستندی  کی تکنولوژی  هات یقابل  ازی  خاص  نوعی  دارای  نوآور یتقاضا   موردی  هاآپاستارت   از

ی  ر یگ  جهت  و  تخصص،  و  ستمیاکوس  بر  متمرکز ی  کیتکنولوژی  ها   تیقابل  به  نهایا.  کنندی م  اتخاذ  را  بازاری  ریگجهت 

  شده   ارائه  مقاله نیا انیپا دری عمل میمفاه ها، یافته نیا  اساس  بر. دارد اشاره ستمیاکوس  و تخصص سمت  به بازار

ی م   برجستهی  ا   ندهیفزا  طور  بهی  اقتصاد  توسعه  در  شرفتهیپ  موسسات دانش بنیان(،  ۲0۲۲)  4لی و همکاران   .است 

  که  را  خطر  عوامل  محققان.  هستندیی  بالا  خطرات  شامل  زین  شرفتهیپ  موسسات دانش بنیان  ،  بالا  بازده  با.  شوند

مورو .  هستند  روبرو  آن  با  شرفتهیپی  فناوری  ها ی  نوآور عنوان  ۲019)  5روبرتو  پژوهشی تحت  گذار (،    ی ارزش 

مبتنی  موسسات دانش بنیانی انجام داد. نتایج نشان داد که، سکونتیفناورانه روبرتو مورو و موسسات دانش بنیان

های اولیه زندگی،  شده با پتانسیل رشد بالا هستند که معمولاً در سالتشکیلهایی تازهنوآور، شرکت   بر فناوری

 .کنندهای قابل وثیقه بسیار محدود جذب مینقدینگی زیادی را به منظور تأمین مالی توسعه، در مقابل دارایی 

 
1  corporate social responsibility 
2  Tamvada 
3  Dedy Sushandoyo,Retna Ayu Mustikarini Kencanasari, Eko Agus Prasetio 
4  Li, L., Li, X., Delaney, J., Pan, M., Chen, Q 
5  Roberto Moro 
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کنند بیش  که در اقتصاد بازی می   های اخیر شرکتهای تازه تاسیس دانش بنیان به دلیل نقش مهمی در سال 

اند. بالا بودن نرخ رشد اشتغال زایی، فروش، صادرات و تشکیل  از پیش مورد توجه پژوهشگران و سیاستگذاران بوده 

های مزبور  ها است. یک کارکرد مهم دیگر شرکتها از جمله خصوصیات مهم این شرکت سرمایه در این شرکت

در شبکه  تکنولوژی  نواشاعه  این شرکت های  است.  بخش آوری  از  تکنولوژی  و  دانش  انتقال  به  با کمک  های  ها 

کنند. بررسی های انجام  های تولیدی و صنعتی، نقش بسیار مهمی در توسعه تکنولوژی بازی می تحقیقاتی به بخش

مت  های کشورهای توسعه یافته به سدهد که در نیمه دوم قرن بیستم دولتشده در کشورهای مختلف نشان می

های غیردولتی تمایل نشان داده اند. از این رو به شدت به دنبال  سازی و واگذاری ارگانهای دولتی به بخشخصوصی 

سازی تحقیقات دانشگاهی های خصوصی و تجاری سازی و واگذاری صنایع دولتی به بخش های مختلف خصوصیراه 

های دولتی و دانشگاهها قرار گرفت، واگذاری این  بودند. یکی از روشهای انتقال که به شدت مورد استقبال ارگان 

های انشعابی بوده است )درویله و  بخش های دولتی و انتقال دانش و تکنولوژی های دانشگاهی از طریق شرکت 

(. با توجه به آن که سهم توسعه اقتصادی کشورهای پیشرفته از طریق توسعه کارآفرینی با ایجاد،  ۲004،  1گارنسی

ا حمایت  و  شرکت رشد  از  فناوری  انتقال  تحقیقاتی،  نتایج  سازی  تجاری  متوسط،  و  کوچک  شرکتهای  های  ز 

گیرد، لذا شناسایی ای از درآمدهای ناخالص ملی را در بر می بنیان دانشگاهی و نوآور به جامعه سهم عمده دانش 

های اصلی نرژی از اولویت شناسی تجاری سازی و انتقال فناوری به خصوص در حوزه ا الگوها و آگاهی از نحوه روش 

کشور ایران خواهد بود. اهمیت توسعه فرهنگ کارآفرینی در میان نیروهای متعهد و ضرورت پرداختن به آن به  

بنیان با هدف رشد و  های دانش عنوان یک مسئله راهبردی برای توسعه کسب و کار در کشور در قالب شرکت 

های  لید ثروت در جامعه، افزایش اشتغال در کشور و توسعه شرکت پویایی افراد در حوزه کارآفرینی و افزایش تو

 (.1389فعال با مدیریت کارآفرینان برهیچ کس پوشیده نیست )میگون پوری،

تحقیقات نشان میدهد که شرکت های دانش بنیان باید با اتخاذ سیاست هایی برای کاهش آلودگی محیط  

حفظ کیفیت وتعادل در کار و زندگی، تشویق اعضا جهت توسعه زیست، حمایت از انرژی در جامعه)آب،برق،کاغذ(  

حرفه ای بلند مدت، به حل مشکلات جامعه در بلند مدت کمک کنند. همچنین این شرکت ها باید به مفهوم  

مسئولیت اجتماعی به عنوان فرصتی نگاه کنند که رشد و پایداری برای جامعه به ارمغان می آورد و در این رابطه  

هر کسب و کاری علیرغم اندازه اش، تعدادی    (.1398امه های مستمر آموزشی داشته باشند )رجائی و براتی،  باید برن

برنامه دارد. در شرکت های کوچک، این برنامه ها شامل ایده های کلی چون پیش بردن شرکت از طریق کارآفرینی 

می تر و کلی تر تدوین می شود ) کراوس و  می باشد، بطور کلی با افزایش اندازه سازمان، برنامه ها معمولا رس

دلایل مختلفی سبب برانگیختن انگیزه افراد به سوی کارآفرینی می شود که برخی از مهم ترین  (.  ۲،۲011همکاران

آن ها عبارتند از: تحقق ایده ها از طریق راه اندازی کسب و کار، امکان دستیابی به شغل مطلوب و دلخواه از طریق  

سب و کار مورد علاقه، تمایل به کسب درآمد بیشتر، کشف فرصت های کسب و کار که دیگران به آن  راه اندازی ک

  ).3،۲013توجه نکرده اند، و تحقق اهداف فردی کارآفرین، همراه با خدمت رسانی به جامعه )هیلز و همکاران 
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نبود یک مدل جامع در راستای شناسا با حوزه پژوهش  بیان تمام مطالب مرتبط  ابعاد و مولفه های  با  یی 

مسئولیت اجتماعی کسب و کارهای کارآفرینی شرکت های دانش بنیان این مساله را برای محقق بوجود می آورد  

 که مدل کارآفرینانه برای کسب و کارهای دانش بنیان در راستای بهبود مسئولیت اجتماعی آنها چگونه است؟ 

 

 ادبیات و پیشینه تحقیق -2

 کارآفرین  - 2-1

شود مخاطره های یک فعالیت اقتصادی  بنابر تعریف واژه نامه دانشگاهی وبستر: کارآفرین کسی است که متعهد می

کارآفرینی به زبان امروزی پدید   را سازماندهی اداره و تقبل کند. واژه کارآفرینی دیرزمانی پیش از آنکه مفهوم کلی

اوایل سد ابداع شد. در  ه شانزدهم کسانی را که در امر هدایت ماموریت های نظامی بودند  آید در زبان فرانسه 

هایی مورد استفاده قرار  خواندند و از آن پس درباره دیگر انواع مخاطرات نیز همین واژه با محدودیت کارآفرین می 

جاده،  میلادی به بعد فرانسویان درباره پیمانکاران دولت که دست اندرکار ساخت  1700گرفت. از حدود سال  می

 (. 1386اند ) کردنائیج و همکاران،  پل، بندر و استحکامات بودند به کرات لفظ کارآفرین را به کار برده 

 

 کارآفرینی -2-2

به    to undertakeبه معنای واسطه و دلال و یا اصطلاح انگلیسی      Entreprendreواژه کارآفرینی از کلمه فرانسوی   

ر فارسی ابتدا کارآفرمایی و سپس کارآفرینی ترجمه شده است که هر دو  معنا متعهد شدن نشات گرفته است که د

ترجمه خوبی از این واژه ها نیستند به نظر می رسد بهتر بود که این واژه به ارزش آفرین ترجمه می شد) محمدیان  

مدن از عهده  (. ارزش آفرینی شامل یک فرآیند یادگیری است و عبارت است از توانایی برآ1391آسیابر و همکاران،

می  آنها  از  گرفتن  یاد  نیز  و  و مشکلات  یافته .  باشدمسائل  راه  زبانها  دیگر  به  فرانسه  زبان  از  اصل  در  واژه  این 

است.انگلیسی ها سه اصطلاح با نام های ماجراجو، متعهد و کارفرما را در مورد کارآفرین به کار میبردند.از نظر آنها،  

مخاطره های یک فعالیت اقتصادی را سازماندهی، اداره و تقبل کند. در    کارآفرین کسی است که متعهد میشود

واقع کارآفرین کسی است که نوآوری خاص داشته باشد. این نوآوری میتواند در ارائه یک محصول جدید، ارائه یک  

دی که  (. فرآین1398خدمت جدید، در طراحی یک فرآیند نوین و یا نوآوری در رضایت مشتری و... باشد )واحد،  

بتواند با استفاده از خلاقیت، چیز نویی را همراه با ارزش جدید با استفاده از زمان، منابع، ریسک و به کارگیری  

همراهان بوجود آورد کارآفرینی گویند. کارآفرینی فقط فردی نیست. سازمانی هم می تواند باشد حتی شرکت های  

ینی دست زنند. امروزه حتی صحبت از دولت کارآفرین به  بزرگ اعم از دولت و خصوصی هم میتوانند به کارآفر

 (.1397میان آمده است )انصاری و مهجوری،  

 

 کسب و کارهاي دانش بنیان-2-3

کسب و کارهای دانش بنیان بنگاه های اقتصادی هستند که با خلق دانش و نوآوری جهت ایجاد ارزش در محیط  

)انتظاریان، نوآوری،  1394رقابتی به فعالیت مشغول هستند  از شکوفایی و  (. در قانون تأسیس صندوق حمایت 

شرکت دانش بنیان شرکت یا مؤسسة خصوصی یا تعاونی است که به منظور هم افزایی علم و ثروت، توسعة اقتصاد  
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دانش محور، تحقق اهداف علمی و اقتصادی )شامل گسترش کاربرد اختراع و نوآوری( و تجاری سازی پژوهش و  

با    .راحی تولید کالا و خدمات( در حوزة فناوری های برتر و با ارزش افزودة بالا تشکیل می شودتوسعه )شامل ط 

 توجه به تعریف بالا، اهداف و محورهای ذکرشده برای فعالیت های شرکت های دانش بنیان به شرح زیر است: 

 شرکت دانش بنیان یک شرکت خصوصی یا تعاونی است.  (1

، ثروت و اقتصاد دانش محور و در جهت اهداف علمی و اقتصادی عمل  این نوع شرکت ها در توسعة علم (۲

 می کنند.

گسترش نوآوری، کاربردی کردن اختراع، تجاری سازی ایده ها، نتایج پژوهش و توسعه به منظور تولید   (3

 کالاها و خدمات جدید و فرایندهای جدید تولید از جمله کارکردهای این شرکت ها محسوب می شود. 

 انش بنیان در حوزه های فناوری های برتر یا فناوری های بالا کار می کنند. شرکت های د (4

های دانش بنیان در فرایند توسعه کارآفرینی و نقش دانشگاه ها و پارک های فناوری و  برای تبیین جایگاه شرکت 

یده ها جهت  مراکز رشد و فراهم کردن منابع تامین مالی برای تجاری سازی محصولات، کمک به رشد و توسعه ا

 تجاری سازی می بایست شبکه های نوآور شامل چهار بخش زیر شکل بگیرد: 

 دانشگاه به عنوان مشاور علمی حوزه کارآفرینی شرکت های دانش بنیان  -الف

 مراکز رشد به عنوان جذب و پرورش دهنده ایده    -ب  

 های فناوری به عنوان بسط دهنده و خط مشی دهنده ایده پارک   -ج  

 بازار و صنعت به عنوان مخاطب شرکت های دانش بنیان    -د  

بدین ترتیب مراکز رشد با کمک دانشگاه به ترویج و توسعه کارآفرینی و افراد خلاق پرداخته و آنها را برای ایجاد  

های فناوری معرفی می کنند. با توجه به طرح کسب و کاری که ارائه می شود و با  بنیان به پارکهای دانش شرکت 

بنیان تاسیس و تحت نظارت و  های دانش جه به نیاز سنجی که از صنعت و جامعه صورت گرفته است ، شرکت تو

کنترل مراکز رشد و پارک های فناوری به صورت مرحله ای، منابع مالی در اختیار شرکت قرار می گیرد. این  

توانند  میک دانشگاهی هستند می ها به جهت آنکه منشا شکل گیری شان دانشگاه و موسسان آن افراد آکادشرکت 

های دانش بنیان در توسعه اقتصاد و نقش بسیار مهمی در این زمینه ایفا کنند. با توجه به اهمیت توسعه شرکت

اشتغال زایی کشور و وجود سازمانی مؤثر و فعال به نام مراکز رشد برنامه ریزی و ارائه الگو برای توسعه کسب و  

اد مراکز رشد و پارک های فناوری، شناسایی راهبردها و عوامل مؤثر در توسعه کارآفرینی کار و اشتغال از طریق ایج

بنیان از اهمیت بسزایی برخورداراست ) محمدیان آسیابر و  های دانش ،حمایت از تجاری سازی محصولات شرکت 

 (. 1391همکاران،

 

 مسئولیت اجتماعی -2-4

روشی پایدارتر ، کارآفرینی مرتبط با پایداری به زیرشاخه مهمی از  در کنار فراخوان بیشتر برای هدایت تجارت به 

تحقیقات کارآفرینی تبدیل شده است. با توجه به تحقیقات روزافزون در این زمینه ، توجه فراوانی به تغییر روند  

رآفرینی تجارت به سمت شیوه های تجاری پایدار شده است. در حالی که پایداری سه جنبه را در بر می گیرد: کا
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همچنین بر اهمیت نقش کارآفرینان در توسعه دستاوردهای غیر  .  پایدار اجتماعی ، زیست محیطی و اقتصادی

اقتصادی جامعه و مسئولیت اجتماعی جامع شرکت ها را با تعادل بخشیدن به سلامت اقتصادی ، عدالت اجتماعی 

 (. ۲019، 1د می کند ) کونیز وعدالت اجتماعی و تاب آوری محیطی رفتار کارآفرینی آنها تأکی

 

 ابعاد مسئولیت اجتماعی - 2-5

برای مسئولیت اجتماعی چهار بعد مشتریان، کارکنان، محیط زیست و نهادهای موجود در جامعه مطرح شده است.  

رضایت   تامین  برای  شرکت  یک  که  است  فعالیتهایی  شامل  مشتریان  با  ارتباط  در  شرکت  اجتماعی  مسئولیت 

یدهد، به طوری که از اصول مربوط به مدیریت کیفیت نیز، میتوان به اصل مشتری مداری و اصل  مشتریان انجام م

بهبود مستمر اشاره کرد. اصل مشتری مداری وابستگی شرکت ها به مشتریان خود را بیان می کند لذا شرکت ها  

ظارات مشتری تلاش کنند. در  بایستی نیازهای حال و آینده مشتریان را درک نمایند و در جهت فراتر رفتن از انت

یک سیستم مدیریت کیفیت هدف از بهبود مستمر نیز افزایش احتمال دستیابی به رضایت بیشتر مشتریان و سایر  

(. دومین بعد مسئولیت اجتماعی، منابع انسانی است  که بخش  1398طرف های ذینفع میباشد ) رجایی و براتی ،  

چ شرکتی نمیتواند بدون همکاری قلبی کارکنان خود موفق باشد. به طو  مهمی از اجتماع را تشکیل میدهند و هی

ر کلی شرایط کاری بر کیفیت کار کارکنان و همچنین پیشرفت اقتصادی و اجتماعی آنها اثرمیگذارد،چرا که هزینه  

ین  های اجتماعی و مالی ناشی از بیماری ها، صدمات و مرگ ناشی ازشرایط محیط کار، زیاد می باشد و همچن

آلودگی های غیرمترقبه و شدید و دیگر مخاطرات محیط کاری مضر برای کارکنان ممکن است بر جامعه یا محیط  

نیز پیامدهایی داشته باشد . قبول مسئولیت اجتماعی در قبا ل فعالیتهای ایمنی و بهداشت، میتواند هزینه ها را  

تولیدات را افزایش دهد.)همان منبع( سومین  بعد  کاهش داده، رفاه و روحیه کارکنان را بهبود بخشد و میزان  

مسئولیت اجتماعی، مسئولیت پذیری محیطی است که به عنوان یک جنبه مهم مسئولیت اجتما عی شرط لازم  

برای بقاء و موفقیت بشر میباشد. مسائل محیطی با حقوق بشر، توسعه و مشارکت جامعه، و دیگر موضوع های  

ستگی تنگاتنگی دارند. یک شرکت نمی تواند مسائل و مشکلات محیطی که در آن  محوری مسئولیت اجتماعی پیو 

فعالیت می کند را نادیده بگیرد. شرکت ها میتوانند با اقدام برای حفاظت و ترمیم محیط زیست طبیعی مانند  

ل  کاشت درخت و حفظ مراتع و زمینها ی کشاورزی و جنگل ها و اکوسیستم های آن، بسیار مسئولانه ترعم

کنند.شرکت ها همچنین می توانند عملکرد زیست محیطی خود را با جلوگیری از آلودگی ها برای مثال جلوگیری  

از نشر آلودگی در هوا، ممانعت از تخلیه آلودگی در آب، عدم تولید پسماندهای جامد و مایع، جلوگیری از آلودگی 

می، و سایر آلودگی های ناشی از فعالیت ها ،  زمین و خاک، عدم استفاده یا دفع مواد شیمیایی خطرناک و س

محصولات وخدمات سازمان، بهبود  بخشند. چهارمین بعد مسئولیت اجتماعی احساس مسئولیت در مورد نهادهای  

موجود در جامعه است. امروزه این موضوع پذیرفته شده که شرکت ها با جوامع و همچنین نهادهایی که با آن  

ط می باشند و تداوم و بقای آنها به سلامتی، پایداری و موفقیت این نهادها، وابسته می درتعامل هستند، در ارتبا

باشند. بنابراین یک شرکت برای رفاه و توسعه نهادهای پیرامون خودش مسئول است. از مسئولیت های واحد  

 
1  Konys 
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و سلامت و    تجاری نسبت به اجتماع پرداخت بخشی از سود خود درجهت تسهیلات آموزشی و فرهنگی، بهداشت

... می باشد، زیرا آموزش، پایه و اساسی برای هر نوع توسعه اقتصادی و اجتماعی است و فرهنگ، جزء مهمی از  

اجتماع و هویت اجتماعی است. ارتقای آموزش و ارتقاء و حفاظت از فرهنگ، تأثسر مثبتی در توسعه و همبستگی  

 (.1398اجتماعی دارد ) رجایی و براتی،  

 

 شناسی پژوهش روش - 3

مدل کارآفرینی موسسات دانش بنیان در راستای توسعه  و ارزیابی  طراحی  با توجه به موضوع پژوهش که به دنبال  

، پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر ماهیت و شیوه اجرا توصیفی انجام شده است  مسئولیت اجتماعی آنها

 کارشناسی  تحصیلات  با  خبرگان  از  تعدادی-1خش است.  مشتمل بر دو ب  تحقیقجامعه آماری  بنیادی است.    –

موسسات  مدیران    -۲بودند.  دانش لازم در زمینه فوق را دارا  کارآفرینی  زمینه    در  سابقه  دارای  و  دکتری  و  ارشد

 . کشور  تیدانش بنیان در حال فعال

جهت تعیین حجم نمونه لازم محقق برای جامعه کیفی، مقالات بصورت در دسترس و برای جامعه خبرگان،  

با استفاده از شیوه نمونه گیری هدفمند  اقدام به مصاحبه نمود. و عمل مصاحبه را تا اشباع نظری ادامه داد، در  

غیر  گیری  نفر با روش نمونه  ۲۲5ل مورگان  نفر مورد مصاحبه قرار گرفتند. با استفاده از فرمو   ۲0مجموع تعداد  

  از   تحقیق  این  . انتخاب گردیدند. درکشور  تی در حال فعالموسسات دانش بنیان  مدیران  احتمالی در دسترس از  

  یا   تایید  درباره  گیری  تصمیم  منظور  به.  است  شده  استفاده  فرضیات  بررسی  و   سوالات  به  پاسخ  جهت  سازی  مدل

  مدل   برازش  از  باید  رابطه  این  در  قضاوت  از  قبل  منظور  بدین.  شودمی   استفاده  افزار  نرم  هایخروجی   از  فرضیات  رد

  پژوهش   مدل  میان  اختلاف معرف باشد،  نامناسب  آن  برازش  هایشاخص   که مدلی  که  چرا  نمود،  حاصل  اطمینان

  برخوردار  صحت از آماری نمونه از حاصل هایداده  درباره قضاوت آن نتیجه در  و است شده آوریجمع   هایداده  و

 .  بود  نخواهد

 

 یافته هاي تحقیق -4

این پژوهش   بر  63اصلی و  مقوله    1۲در  بن  ینیکارآفرخرده مقوله مؤثر  در راستای توسعه    انیموسسات دانش 

.  در این گام الگوی پژوهشی به دست آمده که درواقع  اجتماعی آنان شناسایی شده و طبقه بندی شدند  تیمسئول

مدل    -۲-4  نمودارشود.  حاصل تحلیل فراترکیب است، در سطح موضوعات و با گسترش در سطح مفاهیم ارائه می 

فراترکیب پیرامون کارآفرینی موسسات دانش بنیان در راستای توسعه مسئولیت اجتماعی استخراج شده از  نهایی

نشان داده شده است.  زیر  این الگو در شکل  دهد. همچنین  را نشان میMAXQDA2020ه از نرم افزار آنها با استفاد

 تفکیک نشان داده شده است.به خرده مقوله  63مقوله اصلی و    1۲در این الگو  
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در راستاي توسعه   انیموسسات دانش بن ینیکارآفر فراترکیب پیراموناستخراج شده از  نهاییمدل  -2نمودار  

 اجتماعی آنان  تیمسئول

 

 هاي کمی پژوهش بخش دوم: تجزیه و تحلیل داده

ای محقق ساخته با استفاده از نتایج داده های کیفی جهت سنجش مدل بدست آمده از روش کیفی، پرسشنامه 

به منظور طراحی  ۲5spssهای جمع آوری شده در نرم افزار طراحی گردید پس از وارد کردن داده های پرسشنامه

استفاده شد. این بخش از تحلیل عامل تائیدی به کمک نرم  ۲4Amosو اجرای مدل معادلات ساختاری از نرم افزار

به تحلیل و برازش مدل و تست متغیرهاپرداخته و برای رسیدن به نتیجه نهایی، ابتدا باید از معناداری    ۲4Amosافزار

 ی نیکارآفرمدل نهایی  -4-4و برازش جزئی اطمینان حاصل شود و در نهایت به ترسیم مدل کلی اقدام نمود. نمودار  

 دهد. ن میاجتماعی را نشا  تیدر راستای توسعه مسئول  انیموسسات دانش بن

 می باشد.   1شاخص های برازش مدل نهایی پژوهش به شرح جدول  

 

 شاخص هاي برازش مدل  -1جدول 

 CMIN/DF NFI RFI IFI TLI CFI GFI RMSEA نوع شاخص

 0/ 078 880/0 904/0 943/0 910/0 900/0 934/0 745/3 برازش مدل

 

 بازار

 توانمندیهاي سازمانی

 انیموسسات دانش بن ینیکارآفر

 تیدر راستاي توسعه مسئول

 آنل اجتماعی

 قوانین و سیاست گذاري دولت

 یادگیري سازمانی

 ارزش افرینی اجتماعی توسعه پایدار و رشد اقتصادي

 حاکمیت شرکتی نوآوري

 سود شرکت

 سرمایه اجتماعی

 عوامل فردي

 اجتماعـیی کارآفرینـ
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و مناسب است. شاخص های برازش تطبیقی 745/3نسبت کای اسکوئر به درجه آزادی مدل برابر    1براساس جدول  

( و مناسب است.  بنابراین در  078/0درصد )8پایینتر از   RMSEAدرصد و مناسب هستند. شاخص    90بالاتر از  

اری روابط بین متغیرها را نشان  ضرایب و معناد 4-4کل مدل از برازش خوب و مناسب برخوردار می باشد. جدول

 می دهد.

 

 
 اجتماعی  تیدر راستاي توسعه مسئول انیموسسات دانش بن ینیکارآفرمدل نهایی -3نمودار 
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 ر و معناداري روابط یضرایب تأث -2جدول  

 
تخمین 

 غیر

 استاندارد 

خطاي 

 استاندارد 
نسبت 

 بحرانی 
سطح 

 معناداري 
ضریب 

 استاندارد 
 ضریب

 تعیین 

 719. 848. *** 8.616 086. 737. کارآفرینی  قوانین و سیاست گذاری دولت 
 460. 678. *** 5.933 091. 541. کارآفرینی  عوامل فردی 

 206. 454. *** 7.203 061. 437. کارآفرینی  رشداقتصادی   پایدارو توسعه
 689. 830. *** 6.616 209. 1.380 کارآفرینی  نوآوری

 094. 306. *** 4.376 215. 942. کارآفرینی  سازمانی  توانمندیهای 
 064. 253. *** 3.521 187. 658. کارآفرینی  بازار 

 518. 720. 026. 2.230 242. 539. کارآفرینی  اجتماعی افرینی ارزش 
 783. 885. *** 6.962 234. 1.628 کارآفرینی  اجتماعی سرمایه 

 682. 826. *** 8.616 086. 737. کارآفرینی  سازمانی  یادگیری
 771. 878. *** 8.385 212. 1.774 کارآفرینی  شرکتی  حاکمیت 

 326. 571. *** 6.650 223. 1.482 کارآفرینی  سود شرکت 
 166. 408. *** 4.156 158. 658. کارآفرینی  اجتماعـی  کارآفرینـی

 

 بحث  -5

مسئولیت اجتماعی، فـرد یـا سازمانی است که یک مشکل اجتماعی را تشخیص داده و از  کارآفرینی بر مبنای  

مفاهیم کارآفرینی برای سازماندهی، ایجـاد، و مدیریـت سرمایه بـرای ایجـاد تغییـر) ارزش( اسـتفاده میکنـد و  

محققان بر این باورند که    ایـن رسالت کارآفرینان، در واقع بخشی از اهداف در مسئولیت اجتماعی شرکتها  اسـت.

مسـئولیت خـود را در قبال جامعه و تمام کسانی کـه  د   شرکتها بـرای اینکه در کسب و کار خـود موفق باشند بای

و   شـرکتی  اجتماعی  اهداف مسـئولیت  مهمترین  از  کنند.  رعایت  قرار میگیرند  فعالیتهای سازمان  تأثسر  تحت 

ک انگیـزهی اجتماعی )کمک بـه برقراری معیشت پایـدار و ارتقـاء سـطح رفـاه  کارآفرینی بر این مبنا، توجـه بـه ی

و زندگـی افـراد و ذینفعان(، بهبود انسجام اجتماعی )پاسـخگوئی، شـفافیت و رفتار اخلاقی( و توانمندسازی جوامع  

رطرف کردن نیاز، مشکل  محلی بــه سوی اقتصاد پایدار است. این اهداف معطوف بـه ایجاد ارزشهایی است که بـه ب 

و یا خواستی از گروهی از ذینفعان است. لذا هدف از این پژوهش، طراحی مدل کارآفرینی موسسات دانش بنیان  

منبع نهایی که    43در راستای توسعه مسئولیت اجتماعی آنها با رویکرد فراترکیب بوده است. نتایج این پژوهش از  

خرده مقوله  50مقوله اصلی و    1۲در قالب  بررسی این پژوهش بودند،  ترین مقالات در حوزه مورد    حائز مرتبط

  کارآفرینی موسسات دانش بنیان در راستای توسعه مسئولیت اجتماعی آنان شناسایی شده و طبقه بندی شدند.  

قوانین و سیاست  ، سود شرکت، یادگیری سازمانی،  توانمندیهای سازمانیبازار،  ارزش افرینی اجتماعی،  همچنین  

فردی،   عوامل  دولت،  نوآوری،  گذاری  اقتصادی،  رشد  و  پایدار  اجتماعیتوسعه  شرکتی،  سرمایه  و   حاکمیت 
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)   0.01تر از  از آنجائیکه میزان سطح معناداری در همه مفروضات پایین  ۲با توجه به جدول    اجتماعـیی  کارآفرینـ

0.01>0.000  P=  باشد بنابراین تأثسر عوامل استخراج شده از روش فراترکیب در کارآفرینی موسسات دانش  ( می

های جمع آوری شده از نمونه  گیرد. یعنی با داده بنیان در راستای توسعه مسئولیت اجتماعی مورد تایید قرار می

، سود  وانمندیهای سازمانیتبازار،  ارزش افرینی اجتماعی،  توان گفت:  می  %99آماری این پژوهش و با اطمینان  

توسعه پایدار و رشد اقتصادی، نوآوری،  قوانین و سیاست گذاری دولت، عوامل فردی،  شرکت، یادگیری سازمانی،  

در کارآفرینی موسسات دانش بنیان در راستای توسعه    اجتماعـیی  کارآفرینـو    حاکمیت شرکتی،  سرمایه اجتماعی

کارآفرینی کسب و کارهای دانش بنیان در راستای    -۲. بر اساس جدول  مسئولیت اجتماعی تأثسر معناداری دارند

درصد از واریانس متغیر بازار،  6.4درصد از واریانس متغیر ارزش افرینی اجتماعی،  51.8بهبود مسئولیت اجتماعی

واریانس  درصد از  68.۲درصد از واریانس متغیر سود شرکت،  3۲.6،  توانمندیهای سازمانیدرصد از واریانس متغیر  9.4

درصد از واریانس متغیر  46درصد از واریانس متغیر قوانین و سیاست گذاری دولت، 71.9متغیر یادگیری سازمانی،

فردی، اقتصادی،  ۲0.6عوامل  رشد  و  پایدار  توسعه  متغیر  واریانس  از  متغیر  68.9درصد  واریانس  از  درصد 

درصد  16.6و    حاکمیت شرکتیز واریانس متغیر  درصد ا77.1،  سرمایه اجتماعیدرصد از واریانس متغیر 78.3نوآوری،

 کند. را تبیین و پیش بینی می  اجتماعـیی  کارآفرینـاز واریانس متغیر  

 

 گیري نتیجه -6

 یاجتماع   تیتوسعه مسئول  یدر راستا  ان یسسات دانش بنؤم  ینیمدل کارآفر  یابیو ارز  یبه طراح  پژوهش حاضر

است و از دو بخش   یادبنی–یفیاجرا توص وهی و ش تیو از نظر ماه یمقاله از نظر هدف کاربرد نی. اپردازدی آنها م

 .شده است  لیتشک یفیو ک   یکم  قیتحق

پژوهش بودند، در    نیا  یمقالات در حوزه مورد بررس  نیترکه حائز مرتبط  ییمنبع نها  43پژوهش از    نیا  جینتا

 یاجتماع   تی توسعه مسئول  یدر راستا  انیموسسات دانش بن  ینیخرده مقوله کارآفر  63و    یمقوله اصل  1۲قالب  

شناسا طبقه  ییآنان  و  اشده   یبندشده  موارد  نیاند.  شامل  ارزش   یمقولات  جمله  بازار،    ،یاجتماع  ینیفرآاز 

  دار یتوسعه پا  ،یدولت، عوامل فرد   یگذار است ی و س  نیقوان  ،یسازمان  یریادگیسود شرکت،    ،یسازمان  یهای توانمند 

 .باشندیم  یاجتماع  ینیو کارآفر  یشرکت  تیحاکم  ،یاجتماع  هیسرما  ،ی نوآور  ،یو رشد اقتصاد 

آنها با استفاده از    یاجتماع  تیتوسعه مسئول  یدر راستا  انیسسات دانش بنؤم  ینیمقاله، مدل کارآفر  نیا  در

 یکه عوامل مختلف  دهدی ها نشان مداده  لیحاصل از تحل جیقرار گرفته و نتا  یبررس مورد یفیو ک یکم یهاروش 

شرکت،    ،یسازمان  یهای توانمند  ،یاجتماع  ینیفرآارزش  رینظ و    نیقوان  ،ینوآور   ،ی سازمان  یریادگیسود 

فرد   یگذار است یس عوامل  پا  ، یدولت،  ا  داریتوسعه  رشد  و    یاجتماع  ینیکارآفر  ی،اجتماع  هیسرما  ،یقتصاد و 

   .هستند  رگذاریتأث  انیسسات دانش بنؤم   یاجتماع  ت یدر توسعه مسئول  یشرکت  تیحاکم

کنند در ها به دنبال کسب سود و ارزش آفرینی هستند اما در همان حال که سود خود را برداشت می شرکت 

یا مسئولیت اجتماعی   CSRقبال جامعه، وظایف و تعهداتی به غیر از مسئولیت سازمانی خود برعهده دارند، که آن را  

ها و محیط اطراف است  در پیوند با جامعه، انسان   رود ودانیم که معمولا از موضوعات اقتصادی و مالی فراتر می می



 انجمن مهندسي مالي ايران     -گذاري دانش سرمايهعلمي پژوهشي فصلنامـه  

 1404 زمستان  / 56پیاپي  / 14دوره  488

و این روزها توجه برانگیز و حساس شده است.یک کارآفرین پیش از هر چیز به مسئولانه عمل کردن توجه دارد،  

دهد و هم به مسئولیت اجتماعی به همین دلیل، هم برای کار ویژه شرکت خود تعاریفی از مسئولیت را ارائه می

دارد تا مشخص شود مسئولانه، خیرخواهانه و اخلاقی رفتار کردن کارآفرینان موضوعی جدا از    شرکت خود توجه

خواهانه در شرکت نیست و چارچوبی اخلاقی را برای فعالیت شرکت خود تعریف کرده است و به  فعالیت منفعت 

مسئولیت اجتماعی که  مشارکت کارآفرین در امور مربوط به    عنوان عضوی از جامعه در امور آن مشارکت دارد.

تواند شامل  طیف گسترده ای از فعالیت های فرهنگی، اجتماعی، محیط زیستی و امور خیریه را دربرمی گیرد، می

تعهداتی مانند تعهد در قبال حفظ محیط زیست و اکوسیستم، تعهد در قبال رعایت عدالت و شایسته سالاری در  

نیازهای ضروری کارمندان و خانواده های آنها، تعهد در قبال ارائه    استخدام نیروها، تعهد در قبال برآورده کردن

محصولات کاملا سالم و بدون هیچ گونه مضرات برای انسان، تعهد در قبال صرف درآمدها در راههای غیرخلاف و  

ل رعایت  غیرقانونی و در مسیر پیشرفت و توسعه، تعهد در قبال رفتار انسانی با تمامی افراد جامعه، تعهد در قبا

حقوق مصرف کنندگان در صورت تولید کالا یا ارائه خدمت، باشد که البته این فعالیت ها را با منابع شرکت به  

 یاجتماع   تیمسئول  یبر مبنا  ینیکارآفر  کی یکه مشتاق راه انداز   یکسانشود که،   ند لذا پیشنهاد میرسانانجام می

خود را به طور شفاف    یاجتماع  یارزش ها  دیاز شروع کار با  دارند؛ قبل  یاجتماع   ینوآور  کی  دهیا  ایهستند و  

ارزش    نییکند. تع   یجامعه خلق م  یبرا  ییچه ارزش ها  قایآنها دق  یاجتماع  یکنند که نوآور   نییمشخص کند و تع 

بوم مدل کسب    یبخش ها  نیتر  یهست و از اصل  یاجتماع  ینیکارآفر  کی یقسمت ها  نیمهم تر  زا  یاجتماع  یها

اجتماع با  یو کار  اصل  دیاست که  واقع تفاوت    ی بر مبنا  ینیکارآفر  ک یو    ینیکارآفر  نی ب  یمشخص شود و در 

و   ران یکه مد  دهدیمقاله نشان م  نیا  ،ی طور کل  به  .ندنک  جادیا  یاجتماع  یرا خلق ارزش ها   یاجتماع  تیمسئول

م بنؤ مسئولان  دانش  کارآفر  دیبا  انیسسات  مختلف  ابعاد  مسئول  ینیبه  توسعه  و    یاجتماع  تیو  کنند  توجه 

جامعه انتخاب کنند.    یازها یمنطبق با ن یو اقتصاد   یارزش اجتماع  جادیا  یرا برا   یمناسب  یاتیعمل  یهای استراتژ 

 ی جتماع ا   تیتوسعه مسئول  یراهکارها را برا   نیکمک کند تا بهتر  رانیگمیو تصم   رانیبه مد  تواندی مقاله م  نیا

 کمک کنند.  یافراد و جوامع محل  ییایبه رشد و پو  قیطر  نیدهند و از ا  شنهادیپ  انیسسات دانش بنؤم

 

 نابع  مفهرست 

( ،تأثسر کسب و کارهای دانش بنیان بر رشد اقتصادی کشور،ماهنامه اجتماعی، اقتصادی،  1394انتظاریان،ناهید، )

 180شماره  -علمی و فرهنگی کار و جامعه  

( ، بررسی شیوه های مدیریتی کارآفرینی اقتصادمقاومتی برای پرورش ریسک  1397انصاری، زمیفرا و مهسا مهجوری،) 

پذیری کارکنان)مطالعه موردی شرکت توزیع برق زاهدان(، یازدهمین کنفرانس بین المللی حسابداری و مدیریت  

 مایشگران مهر اشراق. و هفتمین کنفرانس کارآفرینی و نوآوری های باز، تهران، شرکت ه 

،بررسی تأثسر مسئولیت اجتماعی بر عملکرد شرکت های دانش بنیان)مورد  1398رجائی، زهرا و براتی، فهیمه،
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Abstract 

The current research is applied in terms of purpose and descriptive-fundamental in terms of 

nature and implementation method. The statistical population consists of two parts. 1- 

Experts with post-graduate education and doctorate and work experience in the field of 

entrepreneurship. 2- Managers of active knowledge-based institutions in the country. For the 

sample size of the qualitative community, articles were available, and for the expert 

community, interviews were conducted using targeted sampling. The interview continued 

until theoretical saturation, 20 people were interviewed. Using Morgan's formula, 225 people 

were selected from the managers of knowledge-based institutions by non-probability 

sampling method. Modeling is used to answer questions and test hypotheses. The results of 

this research were identified and classified from 43 sources in the form of 12 main categories 

and 50 subcategories of entrepreneurship of knowledge-based institutions in line with the 

development of their social responsibility. The results showed that the entrepreneurship of 

knowledge-based businesses in the direction of promoting social responsibility explains and 

predicts 51.8 percent of the variance of the social value creation variable. 

Key words: design and evaluation, entrepreneurship, social responsibility, knowledge-based 

institutions. 
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